
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXV  N° 5287   CAXIAS (MA), SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2021 Edição de Hoje: 05 páginas

ATO

ATO Nº 0005, DE 12 DE JULHO DE 2021 
 

PENSÃO POR MORTE EM 
BENEFÍCIO DE FRANCISCA 
ALVES DOS REIS SANTOS, 
CÔNJUGE, GABRIELLE 
JAMILY DE OLIVEIRA 
LEOCADIO, FILHA MENOR E 
JULIA VITORIA LOPES 
LEOCADIO, FILHA MENOR, 
BENEFICIÁRIOS DO EX-
SERVIDOR MUNICIPAL 
JAMILSON LEOCADIO DOS 
SANTOS, NOS TERMOS DA 
CONSTITUIÇÃO FEDERAL/1988 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAXIAS – CAXIASPREV, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro no Decreto nº 052/2021 
de 25/01/2021,  

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Conceder a Francisca Alves dos Reis Santos, 
cônjuge, CPF nº 226.296.613-34, Gabrielle Jamily de 
Oliveira Leocadio, filha menor e Julia Vitoria Lopes 
Leocadio, filha menor, pensão por morte no valor de 
407,55 (quatrocentos e sete reais e cinquenta e cinco 
centavos) para cada um dos beneficiários, perfazendo o 
valor total de R$ 1.222,65 (um mil, duzentos e vinte e 
dois reais e sessenta e cinco centavos) mensais, 
correspondente a 100% (cem por cento) dos proventos do 
ex-servidor municipal Jamilson Leocadio dos Santos, 
aposentado por invalidez no cargo de Auxiliar 
Administrativo, matrícula nº 00793-1, falecido em 
01/05/2020, nos termos do art. 40, §§ 2º (Redação dada 
pela Emenda Constitucional nº 20, de 15/12/98) e 7º 
(Redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 
19/12/2003), inciso I (Incluído pela Emenda 
Constitucional nº 41, de 19/12/2003) da Constituição 
Federal/1988, combinado  

com o art. 55, inciso I e art. 31, inciso I, da Lei 
Municipal nº 2.192/2014, tendo em vista o que consta 
do processo nº PMO-000029/2020, calculada com base 
nas parcelas abaixo: 

 

 
Vencimento básico - R$ 1.045,00 (um mil e quarenta 

e cinco reais). 
  
Adicional por tempo de serviço (17% do vencimento) 

- R$ 177,65 (cento e setenta e sete reais e sessenta e 
cinco centavos). 

 

 
Art. 2º - O benefício de pensão de que trata o artigo 

anterior será revisto na mesma proporção e na mesma 
data sempre que se modificar a remuneração dos 
servidores em atividade, nos termos do art. 36, § 13 da 
Lei Municipal nº 2.192/2014, c/c o art. 7º da Emenda 
Constitucional nº 41/2003. 

 

Art. 3º - Este ato entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAXIAS, NO ESTADO DO MARANHÃO, EM 12 
DE JULHO DE 2021. 
 

 
Breno Silveira Leitão 

Presidente
 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Segunda-feira, 12 de Julho de 2021

EDITAL

EDITAL N° 062/2021 

 

A Coordenadora Municipal de Regularização 

Fundiária, no uso de suas atribuições legais, nos 

termos da Lei Federal n° 13.465/2017 e da Lei 

Municipal n° 2.371/2017, torna público que o SR. 

PEDRO PAULO ELIAS DO NASCIMENTO, 

requereu a regularização fundiária de um imóvel 

localizado à Rua Bom Jesus, Lote 01, Quadra 

18, Bairro Vila Esperança, com Área de 439,82 

m², (PROCESSO Nº 13824/2021). 

O requerimento em questão foi apresentado 

com memorial descritivo, mapa de localização 

georreferenciada e cartas de anuência. Na 

documentação, ficaram apontados os seguintes 

confrontantes: RUA BOM JESUS; OSVALDO 

ALVES DA COSTA SOUSA; FRANCISCA 

ALENCAR DOS SANTOS; FRANCISCO 

ALENCAR DOS SANTOS; PREFEITUR 

MUNICIPAL DE CAXIAS-MA.  

Caso haja alguma oposição ao pedido 

formulado, a impugnação deve ser dirigida, por 

escrito, no prazo de 10 dias contados a partir da 

data de publicação deste edital, à Coordenação 

Municipal de Regularização Fundiária, situada à 

Rua Siqueira Campos, n° 255, Centro, Caxias-

Ma. 

 

Caxias, 07 de julho de 2021 

 

 

Ronyara Pimentel 

Coordenadora Municipal de Regularização 

Fundiária 

EDITAL N° 063/2021 

 

 

A Coordenadora Municipal de Regularização 

Fundiária, no uso de suas atribuições legais, nos 

termos da Lei Federal n° 13.465/2017 e da Lei 

Municipal n° 2.371/2017, torna público que o 

SRA. DEUSELINA FERREIRA MENDES, 

requereu a regularização fundiária de um imóvel 

localizado à Rua Gonçalves Dias, Lote 08, 

Quadra 13, Bairro Vila Esperança, com Área de 

391,77 m², (PROCESSO Nº 13869/2021). 

O requerimento em questão foi apresentado 

com memorial descritivo, mapa de localização 

georreferenciada e cartas de anuência. Na 

documentação, ficaram apontados os seguintes 

confrontantes: RUA GONÇALVES DIAS; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS; RUA 

GETÚLIO VARGAS.  

Caso haja alguma oposição ao pedido 

formulado, a impugnação deve ser dirigida, por 

escrito, no prazo de 10 dias contados a partir da 

data de publicação deste edital, à Coordenação 

Municipal de Regularização Fundiária, situada à 

Rua Siqueira Campos, n° 255, Centro, Caxias-

Ma. 

 

 

Caxias, 07 de julho de 2021 

 

 

Ronyara Pimentel 

Coordenadora Municipal de Regularização 

Fundiária 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Segunda-feira, 12 de Julho de 2021

EDITAL N° 064/2021 

 

 

A Coordenadora Municipal de Regularização 

Fundiária, no uso de suas atribuições legais, nos 

termos da Lei Federal n° 13.465/2017 e da Lei 

Municipal n° 2.371/2017, torna público que o 

SRA. LARISSA DA SILVA COELHO, requereu 

a regularização fundiária de um imóvel 

localizado à Rua Bacabal, N° 351, Bairro Dinir 

Silva, com Área de 1.138,4 m², (PROCESSO 

Nº 14048/2021). 

O requerimento em questão foi apresentado 

com memorial descritivo, mapa de localização 

georreferenciada e cartas de anuência. Na 

documentação, ficaram apontados os seguintes 

confrontantes: RUA BACABAL; NAIR 

FRANCISCA DE OLIVEIRA SAMPAIO; 

PROPIETÁRIO NÃO IDENTIFICADO; RUA 

ROSÁRIO; JOÃO RIBEIRO; JOSÉ DE 

RIBAMAR GOMES FALCÃO FILHO; 

PROPIETÁRIO NÃO IDENTIFICADO; 

IRONALDO JOSÉ BEZERRA ALENCAR.  

Caso haja alguma oposição ao pedido 

formulado, a impugnação deve ser dirigida, por 

escrito, no prazo de 10 dias contados a partir da 

data de publicação deste edital, à Coordenação 

Municipal de Regularização Fundiária, situada à 

Rua Siqueira Campos, n° 255, Centro, Caxias-

Ma. 

 

 

Caxias, 12 de julho de 2021 

 

 

Ronyara Pimentel 

Coordenadora Municipal de Regularização 

Fundiária 



Segunda-feira, 12 de Julho de 2021

AMANDA KELLY GENTIL GUIMARÃES ROSA
Secretária Municipal de Governo e Articulação 
Política

MÔNICA CRISTINA MELO SANTOS GOMES
Secretária Municipal de Saúde




		2021-07-12T19:35:44-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




